also ii. 34. 2 \* on the difference between God and man—‘sine initio et sine fine et semper idem et eodem modo se habens, solus est Deus. Quae autem sunt ab illo omnia, quaecunque facta sunt, et fiunt, initium suum accipiunt generationis, et per hoc inferiora sunt ab eo qui ea fecit quoniam non sunt ingenita; ita ut sic initio fierent et postea ut sint eis donat.... Debet reliqua autem omnia huic cedere et subdita esse.’ In iii 8. 3 IQT xxviii Irenaeus enlarges on the difference between the Maker and the things He made. ‘Ipse infectus et sine initio’ (*ἀναρχος* i 2. 1 \*).

‘Et sine fine et nullius indigens, ipse sibi sufficiens (*αὐτὸς ἑαυτῷ ἰκανὸς δὲ θεός*, Ph. iii. 165. 1. C) et adhuc reliquis omnibus ut sint, hoc ipsum praestans; quae vero ab eo sunt facta initium sumpserunt et dissolutionem possunt percipere, et subjecta sunt, et *indigent ejus* qui se fecit.’ With ‘dissolutionem percipere’ compare ‘dissolutionem accipientia’, iv 16. 4 \*. That God does not need man’s service and man needs God is one of the main thoughts of *Adv. Haer.*, e.g. iv 17. 4 \* ‘non indigens Deus servitute eorum’. Cf. iv 16. 4 \*, iv 18. 3 \*, iv 18. 6 \* ‘nullius indigens est Deus’; iv 14. 1 \* ‘in quantum Deus nullius indiget in tantum homo indiget Dei communione’; iv 38. 1 (IQT xxix) continues the theme, and has an echo of ii 34. 2 \* ‘quae facta sunt ab eo secundum quod postea facturae initium habuerunt, secundum hoc et minora esse oportuit eo qui se fecerit, which shews that it is Irenaeus also. (See ii 34. 2 \* supra.)

A phrase frequently in \* passages is ‘ars dei’; in connexion with corpus, ii 33. 5 \*; ‘continere ejus (Dei) artem’, iv 39. 3 \*; ‘caro percepit artem Dei’, v 3. 3 \*. So iv 39. 2 (IQT xx) with ‘recipies ejus artem et eris perfectum opus Dei’ is Irenaeus. Here Irenaeus describes the work of the potter and his two processes of (1) moistening and moulding the clay and then of (2) glazing. Loofs interrupts the process by beginning his extract with the glazing process—‘liniet te ab intus et a foris auro puro et argento etc’. In the preceding passage we have the moistening and moulding process, ‘custodi figuram qua te figuravit artifex, habens in temetipso humorem, ne induratus amittas vestigia ditorum ejus’. To this Loofs makes no direct claim. But having described the glazing process, Irenaeus refers back to the former process, ‘si obduratus respuas artem ejus . . . artem ejus amisisti’. This Loofs claims. But it is an echo of a passage he does not claim and is in accordance with iv 39. 3 \* ‘non ars deficit Dei, neque Deus coget eum qui nolit continere ejus artem’. Irenaeus had both processes before him in Eccl. 38. 29 *τυπώσει πηλόν . . . συντελέσαι τὸ χρίσμα*. The whole extract is Irenaeus (v 5. 1 has *πύρινος* (igneo curru) from Eccl. 48. 9 (Elias)).